[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Чухломского муниципального района

Костромской области

ПРИКАЗ

от  «28» октября 2014 г. № 196
	Об утверждении муниципального плана мероприятий по реализации Концепции математического образования на 2014- 2015 год

Во исполнение приказа департамента образования и науки Костромской области от 3.10.2014 г. № 1819 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции развития математического образования в системе образования Костромской области на 2014-2015 учебный год», в целях повышения качества образования, уровня подготовки выпускников к обучению в образовательных организациях общего, профессионального и высшего образования, развития математического образования на территории Чухломского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Концепции развития математического образования в системе образования Чухломского муниципального района на 2014-2015 учебный год (далее – План мероприятий). Приложение 1.

2.Рекомендовать руководителям  образовательных организаций:

2.1.разработать план мероприятий по реализации Концепции развития математического образования;

2.2.создать нормативно – правовую базу, обеспечивающую реализации Концепции.

3. Контроль исполнения приказа возложить на зам. МКУ «Методический центр» С.А. Бровину.
Зав. отделом образования                                    Т.М.Смирнова

Приложение 1
                                                                                                                                                          Утвержден
                      приказом отдела образования
от  «28» октября 2014 г. № 196

План мероприятий

по реализации Концепции развития математического образования

в системе образования Чухломского муниципального района на 2014-2015 год
	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные
	Сроки реализации
	Форма представления

	1.  Правовое обеспечение

	1.1
	Разработка и утверждение  плана мероприятий по реализации Концепции развития математического образования на  2014-2015 год (далее Концепция)
	 Отдел образования,
общеобразовательные организации
	Октябрь 2014 г.
	Приказ

	1.2.
	Создание нормативно-правовой базы, обеспечивающей реализацию Концепции:
	на уровне образовательных организаций общего и среднего образования

	Нормативная документация

	1.2.1.
	Разработка и утверждение локальных актов, регламентирующих деятельность по реализации Концепции.
	на уровне образовательных организаций общего и среднего образования

	Локальные акты, регламентирующие деятельность образовательных организаций по реализации Концепции.

	1.2.2.
	Разработка (реализация) образовательных программ элективных курсов (курсов по выбору), дополнительных образовательных программ (кружков, студий, клубов, секций), направленных на углубленное изучение математики.

	общеобразовательные организации
	в течение учебного года
	Образовательные программы элективных курсов (курсов по выбору), дополнительные образовательные программы (кружков, студий, клубов, секций).

	1.2.3.
	Разработка и утверждение положений о массовых мероприятиях муниципального и школьного уровней среди обучающихся и педагогических работников (конкурсах, смотрах, фестивалях и др.), направленных на развитие математического образования
	Отдел образования,

общеобразовательные организации;

руководители методических объединений учителей начальных классов и учителей математики.
	2015 год
	Положения о массовых мероприятиях, направленных на развитие математического образования.

	1.2.4.
	Организация работы школьных и районных методических объединений учителей математики
	Отдел образования, руководители ШМО, РМО
	ежегодно
	Отчёт о работе МО

	1.3.
	Участие в региональном мониторинге реализации плана мероприятий по реализации Концепции в Костромской области
	Отдел образования, общеобразовательные организации

	I V квартал

	отчёт

	2. Общесистемные мероприятия

	2.1.
	Разработка и выполнение индивидуальных программ подготовки обучающихся к муниципальному, региональному и заключительному этапам всероссийской олимпиады школьников по математике
	общеобразовательные организации

	В течение года
	Программы подготовки обучающихся к муниципальному, региональному и заключительному этапам всероссийской олимпиады школьников по математике.

	2.2.
	Участие обучающихся в муниципальных творческих конкурсах, олимпиадах, направленных на развитие математической грамотности и математической культуры
	общеобразовательные организации
	В течение  года
	отчеты

	2.2.1.
	Организация участия обучающихся во Всероссийской олимпиаде школьников (ВсОШ) по математике
	МКУ «Методический центр»,

общеобразовательные организации

	Рег. этап - январь - февраль 2015 г

Закл. этап - апрель 2015 г. -
	отчёт

	2.2.2.
	Организация и проведение муниципальных дистанционных олимпиад и конкурсов по математике среди учащихся 1 -11 классов
	Отдел образования, руководители методических объединений учителей начальных классов и учителей математики.
	2015 г.
	отчёт

	2.2.3.
	Организация работы по привлечению общеобразовательных организаций к участию  в мероприятиях по математике, организуемых международными и российскими университетами
	  Отдел образования
	в течении года
	Аналитический отчет

	2.2.4
	Привлечение общеобразовательных организаций к участию  в международном конкурсе «Кенгуру»
	Отдел образования

	февраль-март 2015 г.

	Справка по результатам участия ОУ

	2.2.5.
	Организация работы по привлечению общеобразовательных организаций к участию  в областной научно-практической конференции ОГКОУ ДОД «Костромской областной центр научно-технического творчества «Истоки» «Шаг в будущее» (секция  математики)
	Отдел образования
	март-апрель 2015 г.-

	Справка по результатам участия ОУ

	2.2.6.
	Организация работы по привлечению общеобразовательных организаций к участию  в региональном Турнире Юных Математиков для 5-7 классов, проводимом ОГКОУ ДОД «Костромской областной Центр дополнительного образования детей «Одаренные школьники»
	Отдел образования

	апрель 2015 г.

	Справка по результатам участия ОУ

	2.2.7.
	Организация работы по привлечению общеобразовательных организаций к участию  в региональной командной олимпиаде «Костромская регата» для школьников (5-7 класс)
	Отдел образования
	март-май 2015 г.

	Справка по результатам участия ОУ

	2.2.8.
	Организация обсуждений по вопросам организации работы с обучающимися среднего и старшего звена по решению нестандартных задач.
	Отдел образования,

руководитель РМО  учителей математики
	2015 г.
	отчет руководителя РМО

	2.2.9.
	Организация работы по привлечению общеобразовательных организаций к участию  в научно-исследовательской и проектной деятельности по математике в соответствии перечнем мероприятий муниципального, регионального и Всероссийского уровней.
	Отдел образования, общеобразовательные организации,
руководители методических объединений учителей математики;

Учителя математики
	В течение года
	планы деятельности,

отчет об участии

	2.2.10
	Активизация работы по реализации в общеобразовательных организациях элективных учебных предметов, факультативных курсов математической направленности (с 3 класса).
	Отдел образования, общеобразовательные организации,
руководители методических объединений учителей математики;

учителя математики
	2015 год

	2.2.11
	Организация методического сопровождения образовательных организаций по проведению декад физико-математических наук
	Отдел образования,

руководитель РМО учителей математики
	Ноябрь 2015
	отчет

	2.3.
	Проведение анализа результатов  региональных контрольных работ  по математике в 5, 8, 9, 10, 11 классах школ района
	Отдел образования
	Январь 2015,

апрель 2015 г.
	справка

	2.4.
	Проведение анализа результатов региональной  контрольной  работы  в 4 классах
	Отдел образования
	Июнь 2015 г.
	отчет о результатах

	2.5.
	Организация методического сопровождения образовательных организаций по вопросам приведения в соответствие с нормативными актами кабинетов математики
	Отдел образования,

руководитель РМО учителей математики
	В течение года
	отчет о состоянии кабинетов

	2.6
	Организация работы по привлечению общеобразовательных организаций к участию  в региональной конференции «Актуальные проблемы преподавания информационных и естественно-научных дисциплин», проводимой  КГУ им. Н.А. Некрасова.

Участие учителей в  математической секции региональной конференции «Ступени роста – 2015»

	Отдел образования
	апрель 2015г.
	учёт участников

	2.7.
	Организация методического сопровождения образовательных организаций по вопросам проведения бесед со школьниками о математике и ее роли в современном обществе

	Отдел образования,

руководитель РМО учителей математики
	2015 г.

	3.Кадровое обеспечение

	3.1.
	Организация сопровождения учителей математики,  руководителей кружков, факультативных и элективных курсов через различные формы по повышению квалификации (курсы повышения квалификации, переподготовка, обучающие семинары, тренинги и др.).

	Отдел образования

	2014-2015
	Отчёт о курсовой подготовке

	                                                4. Информационно - методическое обеспечение

	4.1
	Методическое и информационное сопровождение учителей математики по вопросам развития математического образования  через страницу РМО учителей математики.
	Отдел образования, руководитель РМО учителей математики

	систематически

	4.2.
	Пополнение муниципального банка  материалами из опыта работы учителей математики.
	Отдел образования, общеобразовательные организации
	2014 – 2015 уч. год

	Размещение публикаций из опыта работы учителей математики в электронной  методическом бюллетене на портале отдела образования
	Отдел образования, общеобразовательные организации
	II,IV квартал

	Информирование общеобразовательных организаций к участию  учителей математики в региональных сетевых методических объедениях на региональном портале «Образование Костромской области»
	Отдел образования, руководитель РМО учителей математики

	В течение года
	Учёт участия в РСМО

	4.3.
	Проведение мониторинга результатов ЕГЭ по математике и результатов государственной итоговой аттестации выпускников 9 и 11 классов,  формирование предложений по совершенствованию математического образования в 2015 году
	Отдел образования, руководитель РМО учителей математики

	август-сентябрь 2015
	аналитическая справка

	4.4.
	Органи муниципального этапа регионального методического конкурса. Номинации:  «Лучший урок математики с использованием ЭОР», «Современный урок математики»
	Отдел образования
	мун. этап – февраль,

рег. этап - март-апрель 2015 г.
	Приказ

	4.5.
	Участие в региональном мониторинге реализации плана мероприятий по реализации концепции математического образования в Костромской области, проводимом ОГБОУ ДПО «КОИРО

	2 квартал 2015 г.
	отчет по  итогам мониторинга